

KURIER POZNAŃSKI

wychodzi 2 x dziennie

Wydawnictwo: Drukarnia Polska Spółka Akcyjna w Poznaniu, św. Marcin 70. — Redaktor odpowiedzialny: Edmund Rakowski w Poznaniu.

Nr 471

Poznań, czwartek dnia 14 października 1937

Rok 32

Dwie bitwy lotnicze nad Saragossą

Czerwoni lotnicy zamierzali rozgromić procesję ku czci Matki Boskiej i... utracili 31 samolotów

Saragossa. (PAT) Korespondent agencji Havasa donosi: We wtorek, w dniu uroczystego święta Matki Boskiej del Pilar, rozegrały się zacięte walki powietrzne w pobliżu i nad Saragossą. Około godz. 8,40 samoloty rządowe wystartowały z Caspe w kierunku Saragossy. W odległości kilku kilometrów od miasta, nad wioską Pastriz, doszło do starcia między nimi a kilku eskadrami powstańczych samolotów myśliwskich. Bitwa powietrzna trwała około godziny. 13 samolotów rządowych zostało strąconych i spadło w obrębie linii powstańczych, a 6 innych, trafionych pociskami, z trudem tylko zdołało lądować po stronie rządowej. O godz. 15, gdy formowała się wielka tradycyjna procesja ku czci Matki Boskiej, pojawiły się nad Saragossą ponownie samoloty rządowe. Bitwa rozegrała się tym razem nad miastem, przy czym 7 samolotów rządowych zostało strąconych, a 5 innych zostało zmuszonych ogniem karabinów maszynowych do odlotu. Agencja Havasa wyraża przypuszczenie, że dowództwo powstańcze było uprzedzone, iż w dniu święta Matki Boskiej zostanie miasto zaatakowane przez samoloty rządowe i skutkiem tego zgromadziło w Saragossie najlepsze eskadry samolotów myśliwskich.

Z różnych frontów

Saragossa. (PAT) Korespondent Havasa donosi, iż wojska rządowe podjęły wczoraj dwa ataki. Jeden na południowy-wschód od Saragossy na odcinku Fuentes del Ebro, a drugi przed Jaca. Pierwszy atak, pomimo współdziałania 15 czołgów i artylerii, odparty został z znacznymi stratami, drugi zaś został natychmiast powstrzymany.

Madryt. (PAT) Korespondent agencji Havasa donosi, że na południowym odcinku frontu madryckiego wojska rządowe zajęły kilka pozycji zmuszając przeciwnika do wycofania się. Wszystkie kontrataki powstańców zostały odparte.

Na odcinku Carabanchel oddziały rządowe zaatakowały gwałtownie przeciwnika; w wyniku walki powstańcy utracili część terenu.

Na innych odcinkach frontu madryckiego panował spokój, z wyjątkiem odcinku Sierra, gdzie odbywała się gwałtowna wymiana strzałów artyleryjskich.

Baterie rządowe nie dopuściły do koncentracji sił nieprzyjacielskich koło wzgórza Navacerrada.

Salamanka. (PAT) Korespondent agencji Havasa donosi, że na froncie asturyjskim toczyły się gwałtowne walki na południe od drogi Cangas de Onís — Arriondas. Wojska powstańcze zajęły ostatecznie kilka wzgórz i miejscowości, m. i. San Martin, Villa Nueva i Vallolid Vega.

Katalończycy nie chcą rządu walenckiego

St. Jean de Luz. (PAT) Wiadomości z Barcelony potwierdzają decyzje

Z kroniki politycznej

Paryż. (PAT) Premier jugosłowiański Stojadinowicz złożył wczoraj wizytę premierowi Chautemps, a następnie min. Blumowi. W godzinach południowych prezydent republiki i pani Lebrun podejmowali Stojadinowicza śniadaniem, w którym wziął m. innymi udział premier Chautemps, ministrowie Blum, Delbos i inni.

zję rządu walenckiego przeniesienia stolicy do Barcelony. Separatystyczne związki młodzieżowe Katalonii ogłosiły odezwę, w której wyrażają gotowość

obrony wolności Katalonii z bronią w rękę przeciwko wszystkim tym, którzy chcieliby poddać Barcelonę pod władzę rządu walenckiego.

Wyścig Marsa i Pokoju



Biedny anioł okazuje coraz większe zmęczenie.

Z wojny chińsko-japońskiej

Lotnictwo japońskie pustoszy Chiny połudn. — Głosy o pokój

Tokio. (PAT) Komunikat dowództwa wojsk japońskich w Chinach: Na froncie Se-Juan: Połączone oddziały japońsko-mongolskie zbliżają się do m. Se-Juan, stolicy prowincji o tej samej nazwie. W prowincji Se-Juan pada śnieg, temperatura obniżyła się do 10 st. niżej zera.

Front Szansi: Wojska japońskie, maszerujące na m. Ta-Juan, stolicę prowincji Szansi, zajęły m. Sin-Kou-Czen (80 km na północ od Ta-Juan) zdobywając czołg i trzy samochody pancerne.

Front środkowy: Lotnictwo japońskie stwierdza, że w południowej części prowincji Kopei nie ma silniejszych oddziałów chińskich z wyjątkiem niewielkich grup, które się cofają. Oddziały japońskie zajęły Nan-Se-Kuan, miasto na pograniczu prowincji Hopei i Szansi.

Front szanghajski: Bombardowanie przez samoloty Czapei, Kiang-Wan i Putung. Wojska japońskie nie podejmowały ataków na tym froncie.

Front południowy: Zakrojona na szeroką skalę akcja lotnictwa japońskiego, które w ciągu ośmiu godzin bombardowało obiekty wojskowe w ważniejszych miastach prowincji kuantuńskiej. Pod Kantonem samoloty japońskie zatopiły bombami dwie kanonierki chińskie. 23 stacje kolejowe wzdłuż kolei Kanton — Szju-Chou (150 km na północ od Kantonu) zostały zbombardowane przez lotnictwo japońskie. Tory kolejowe, mosty, pociągi są tak zniszczone, że naprawa ich potrwa dłuższy czas.

Tokio. (PAT) Wojska japońskie zajęły wczoraj na linii kolejowej Pekin — Hankau miejscowość Juan-Szin, położoną o 300 km na południowy zachód od Pekinu. Oddziały japońskie, które zajęły miejscowość Ju-Ju na północno-zachodniej granicy prowincji Szansi, położoną o 90 km od Ta-Tung, zajęły również Tung-Ta-Heiho, oddalono

ne o 6 km od Se-Juan, stolicy prowincji. W prowincji Szansi posunęły się wojska japońskie o 80 km na północ od Taa-Juan, zdobywając miejscowość Sin-Kau-Czen.

Szanghaj. (PAT) Baterie japońskie od samego rana bez przerwy bombardują pozycje chińskie w Czapei i KiangWau. Samoloty japońskie rzucają odezwy, nawołujące żołnierzy chińskich do poddania się i obiecujące dolara każdemu chińskiemu dezertrowi.

Japońskie przewidywania

Tokio. (PAT) „Kokumin Szinbun” przepowiada, iż miejsce Czang-

Ważne postanowienia rządu brytyjskiego

W sprawie nieinterwencji w Hiszpanii w związku z odpowiedzią włoską i w sprawie Wysp Balearskich

Londyn. (PAT) Odbyte wczoraj w Londynie konferencje nasuwają przypuszczenia, że gabinet brytyjski powziął postanowienia o doniosłym znaczeniu co do najbliższej przyszłości. Wskazują na to: 1) spotkanie, jakie odbyło się w godzinach popołudniowych na Downing Street pomiędzy premierem Chamberlainem i szefami opozycji Attlee i Greenwoodem, w toku którego premier poinformował liderów Labour Party o sytuacji i powziętych przez rząd decyzjach; 2) audiencja, jakiej zaraz potem udzielił król Jerzy VI premierowi Chamberlainowi, w toku której premier zdał sprawę królowi; 3) po spotkaniu premiera z przewodcami opozycji i po audiencji u króla min. Eden przyjął ambasadora Francji Corbina, którego dokładnie poinformował o stanowisku brytyjskim.

Oficjalnie potwierdza się, że gabinet przyjął propozycje francuskie, aby dokonać jeszcze jednej ostatecznej próby nieinterwencji. Gabinet zgodził się również, aby ta ostateczna próba w ra-

mach Komitetu Nieinterwencji była ograniczona co do czasu, w jakim porozumienie winno być osiągnięte. Jeżeli w tym okresie, prawdopodobnie w ciągu 14 dni, porozumienie nie zostanie osiągnięte, rząd brytyjski gotów będzie do dalszego współdziałania z rządem francuskim w sensie przez Francję proponowanym.

Różdżka oliwna

Pekin. (PAT) W związku z przywróceniem dawnej nazwy Pekin zamiast Pei-Ping, chińska rada dla utrzymania pokoju ogłosiła deklarację, w której wzywa ludność Chin do zapewnienia do rządów Chin i Japonii o powstrzymanie kroków nieprzyjacielskich i rozpoczęcie wzajemnej współpracy. Przedłużanie obecnego konfliktu zaszkodzi obu krajom i spowoduje zgubę Chin, z czego odniesie jedynie korzyść Sowietom. Rosja i kulturalne węzły łączą Chiny z Japonią, a gospodarce połączenie obu krajów uzależnia je wzajemnie od siebie. Pokój chińsko-japoński równa się pokojowi na Dalekim Wschodzie.

Przed konferencją 9-ciu

Waszyngton. (PAT) Rozmowy wstępne w sprawie zwołania konferencji 9-ciu mocarstw zbliżają się do końca. Ogólnie przewidują, że mężem zaufania Roosevelta na konferencji tej będzie Norman Davis. Z kół zbliżonych do Białego Domu donoszą, że poglądy na temat udziału w tej konferencji Rosji Sowieckiej są podzielone. Jak się zdaje, życzeniem rządu Stanów Zjednoczonych jest, aby w konferencji tej wzięli udział jedynie uczestnicy układu 9-ciu mocarstw w Waszyngtonie.

Zbrojenia Egiptu

Kair. (PAT) Rada ministrów uchwaliła dodatkowy kredyt w wysokości 1 miliona 150 tys. funtów na wystawienie trzech nowych batalionów piechoty, liczących po 700 ludzi każdy. Równocześnie rada ministrów uchwaliła zakup 18 samolotów oraz budowę dróg wojskowych, przewidzianych przez traktat brytyjsko-egipski.

Prasa poświęca w dalszym ciągu dużo miejsca wzmocnieniu garnizonu włoskiego w Libii oraz zamieszcza wiadomości, że Włosi przystąpili w Dżebel Achbar na granicy egipsko-libijskiej do budowy nowego lotniska.

Oficjalne koła stwierdzają również, że gabinet zastanawiał się też nad wysuniętymi ze strony francuskiej propozycjami dotyczącymi bezpieczeństwa dróg komunikacyjnych Francji w związku z położeniem na Wyspach Balearskich.

Co do tych wysp decyzje gabinetu brytyjskiego są na razie otaczane największą tajemnicą. Wiadomo jedynie, iż w kilkunastostronnicowym memorandumie francuskim, który gabinet brytyjski dziś rozpatrywał, kwestia Wysp Balearskich, a w szczególności wyspy Minorcki, potraktowana jest jako zagadnienie bardzo żywotne dla Francji ze względów strategicznych.

